



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 7 日

上場会社名 エンシュウ株式会社

(コード番号：6218 東証・名証 第1部)

(URL <http://www.enshu.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 中安 茂夫

責任者役職・氏名 専務取締役企画財務部担当 千賀 伸一

TEL：(053) 447-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 ・ 無
 法人税等については法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 その他影響が軽微なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 ・ 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 ・ 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	34,464	0.2	1,401	△21.8	1,279	△22.5	776	△15.4
18 年 3 月期第 3 四半期	34,409	27.9	1,792	160.6	1,650	204.7	918	195.3
(参考) 18 年 3 月期	44,106		1,946		1,826		1,067	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	13	54	12	47
18 年 3 月期第 3 四半期	17	47	—	—
(参考) 18 年 3 月期	20	25	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は、原油価格の動向等不透明な要因はあるものの、企業収益の改善を背景にした民間設備投資の増加や個人消費の回復等により、引き続き緩やかな回復基調で推移しました。

このような情勢の中で当社グループの当第 3 四半期連結業績は売上高 34,464 百万円（前年同期比 0.2%増）、経常利益 1,279 百万円（同 22.5%減）、四半期純利益 776 百万円（同 15.4%減）となりました。業績の進捗状況につきましては、当第 3 四半期の利益面では前第 3 四半期を下回っておりますが、売上、利益共に概ね計画通りとなっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	43,370	12,010	27.7	192 79
18年3月期第3四半期	41,869	8,329	19.9	156 62
(参考) 18年3月期	40,045	8,512	21.3	160 07

【連結キャッシュフローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	806	△1,751	1,418	3,655
18年3月期第3四半期	3,582	△1,582	491	3,836
(参考) 18年3月期	4,587	△2,201	△535	3,163

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期末の財政状態は、平成18年4月17日に発行した第2回無担保転換社債型新株予約権付社債の株式転換により、普通株式が9,138,193株、資本金並びに資本準備金が各々1,350百万円増加し、この結果、発行済株式総数は62,450,340株、資本金は4,490百万円、資本準備金は2,903百万円となっております。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動による資金は税金等調整前四半期純利益1,260百万円の計上等により806百万円の増加となりました。また、投資活動による資金は主として輸送機器他関連事業部門の設備投資により1,751百万円減少し、財務活動による資金は新株予約権付社債の発行により3,000百万円を調達し長期借入金の返済等を差引いた結果1,418百万円増加しております。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は3,655百万円と前連結会計年度末より492百万円増加いたしました。

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日 ～ 平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	48,000	2,000	1,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 19円26銭

第3四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成18年11月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

(注) 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は今後のさまざまな要因により、大きく変動する可能性があります。

[添 付 資 料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	前第3四半期 平成17年12月31日現在		当第3四半期 平成18年12月31日現在		前連結会計年度 平成18年3月31日現在		対前会計年度 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,169		1,760		2,002		△ 241
2. 受取手形及び売掛金	10,828		9,072		9,198		△ 125
3. 有価証券	73		25		24		0
4. たな卸資産	10,116		12,724		10,739		1,985
5. 繰延税金資産	613		483		512		△ 29
6. 信託受益権	2,659		2,576		1,939		636
7. その他	232		469		155		314
8. 貸倒引当金(△)	△ 28		△ 30		△ 28		△ 2
流動資産合計	26,665	63.7	27,083	62.4	24,545	61.3	2,538
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	1,948		2,317		2,254		62
(2) 機械装置及び運搬具	5,052		5,507		4,996		511
(3) 土地	5,919		5,835		5,835		—
(4) 建設仮勘定	570		721		504		217
(5) その他	501		500		497		2
有形固定資産合計	13,992	33.4	14,882	34.3	14,088	35.2	793
2. 無形固定資産	28	0.1	25	0.1	27	0.1	△ 1
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	162		174		161		12
(2) 繰延税金資産	837		1,024		1,035		△ 11
(3) その他	276		269		276		△ 6
(4) 貸倒引当金(△)	△ 93		△ 88		△ 88		0
投資その他の資産合計	1,182	2.8	1,379	3.2	1,385	3.4	△ 6
固定資産合計	15,204	36.3	16,287	37.6	15,500	38.7	786
資産合計	41,869	100.0	43,370	100.0	40,045	100.0	3,324

(単位:百万円未満切捨)

科 目	前第3四半期 平成17年12月31日現在		当第3四半期 平成18年12月31日現在		前連結会計年度 平成18年3月31日現在		対前会計年度 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	9,429		10,085		8,537		1,547
2. 短期借入金	8,511		8,421		8,096		324
3. 未払法人税等	507		75		518		△ 443
4. 賞与引当金	300		313		600		△ 287
5. その他	2,305		2,231		1,899		332
流動負債合計	21,054	50.3	21,126	48.7	19,652	49.1	1,473
II 固定負債							
1. 新株予約権付社債	—		300		—		300
2. 長期借入金	7,563		5,055		6,952		△ 1,897
3. 再評価に係る繰延税金負債	2,141		2,109		2,109		—
4. 退職給付引当金	2,435		2,451		2,482		△ 31
5. その他	339		317		329		△ 11
固定負債合計	12,479	29.8	10,233	23.6	11,873	29.6	△ 1,640
負債合計	33,533	80.1	31,360	72.3	31,526	78.7	△ 166
(少数株主持分)							
少数株主持分	6	0.0	—	—	6	0.0	—
(資本の部)							
I 資本金	3,140	7.5	—	—	3,140	7.8	—
II 資本剰余金	1,553	3.7	—	—	1,553	3.9	—
III 利益剰余金	395	0.9	—	—	592	1.5	—
IV 土地再評価差額金	3,252	7.8	—	—	3,203	8.0	—
V その他有価証券評価差額金	27	0.0	—	—	39	0.1	—
VI 為替換算調整勘定	△ 19	△ 0.0	—	—	3	0.0	—
VII 自己株式	△ 20	△ 0.0	—	—	△ 22	△ 0.0	—
資本合計	8,329	19.9	—	—	8,512	21.3	—
負債、少数株主持分及び資本合計	41,869	100.0	—	—	40,045	100.0	—
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	—	—	4,490	10.4	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	2,903	6.7	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	1,369	3.2	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△ 30	△ 0.1	—	—	—
株主資本合計	—	—	8,734	20.2	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	—	—	37	0.1	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	—	—	0	0.0	—	—	—
3. 土地再評価差額金	—	—	3,203	7.4	—	—	—
4. 為替換算調整勘定	—	—	24	0.0	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	3,266	7.5	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	9	0.0	—	—	—
純資産合計	—	—	12,010	27.7	—	—	—
負債純資産合計	—	—	43,370	100.0	—	—	—

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		対前年四半期 増 減	前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
		金 額	比 率	金 額	比 率		金 額	比 率
					%			%
I 売 上 高		34,409	100.0	34,464	100.0	54	44,106	100.0
II 売 上 原 価		30,719	89.3	30,884	89.6	165	39,527	89.6
売上総利益		3,689	10.7	3,579	10.4	△ 110	4,579	10.4
III 販売費及び一般管理費		1,897	5.5	2,178	6.3	281	2,632	6.0
営業利益		1,792	5.2	1,401	4.1	△ 391	1,946	4.4
IV 営業外収益		153	0.5	142	0.4	△ 10	287	0.6
1. 受取利息及び配当金		3		4		0	7	
2. 持分法による投資利益		—		4		4	—	
3. その他の営業外収益		149		134		△ 15	279	
V 営業外費用		295	0.9	264	0.8	△ 30	407	0.9
1. 支払利息		208		191		△ 16	289	
2. 社債発行費償却		—		5		5	—	
3. 持分法による投資損失		21		—		△ 21	22	
4. その他の営業外費用		64		67		3	96	
経常利益		1,650	4.8	1,279	3.7	△ 371	1,826	4.1
VI 特別利益		3	0.0	1	0.0	△ 1	6	0.0
1. 固定資産売却益		1		1		0	1	
2. 投資有価証券売却益		—		0		0	—	
3. 貸倒引当金戻入益		2		0		△ 2	5	
VII 特別損失		75	0.2	19	0.0	△ 55	199	0.4
1. 固定資産売却損		10		3		△ 6	57	
2. 固定資産廃棄損		64		15		△ 49	141	
4. 投資有価証券評価損		—		0		0	—	
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,578	4.6	1,260	3.7	△ 318	1,632	3.7
法人税、住民税及び事業税		792	2.3	442	1.3	△ 350	813	1.8
法人税等調整額		△ 133	△ 0.4	38	0.1	172	△ 249	△ 0.5
少数株主利益		1	0.0	2	0.0	1	1	0.0
四半期(当期)純利益		918	2.7	776	2.3	△ 141	1,067	2.4

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成18年1月1日 至平成18年3月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,578	1,260		1,632
減価償却費	1,034	1,180		1,431
退職給付引当金の増・減(△)額	140	△ 31		187
賞与引当金の増・減(△)額	△ 170	△ 287		130
貸倒引当金の増・減(△)額	△ 6	2	△	12
受取利息及び受取配当金	△ 3	△ 4	△	7
支払利息	208	191		289
為替差益	△ 0	△ 0	△	0
持分法による投資利益(△)又は損失	21	△ 4		22
有形固定資産売却益	△ 1	△ 1	△	1
有形固定資産廃棄・売却損	75	19		199
売上債権の増(△)・減額	△ 406	125		1,224
たな卸資産の増(△)・減額	1,352	△ 1,985		729
仕入債務の増・減(△)額	855	1,547	△	36
その他	△ 130	△ 100	△	138
小 計	4,549	1,914		5,650
利息及び配当金の受取額	3	4		7
利息の支払額	△ 208	△ 191	△	289
法人税等の支払額	△ 760	△ 920	△	780
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,582	806		4,587
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	△ 7	△ 0	△	7
有価証券の売却による収入	—	0		49
投資有価証券の取得による支出	—	△ 12		—
投資有価証券の売却による収入	—	5		—
有形固定資産の取得による支出	△ 1,528	△ 1,782	△	2,252
有形固定資産の売却による収入	6	38		8
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,528	△ 1,751	△	2,201
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金による収入	3,292	1,920		3,302
短期借入金の返済による支出	△ 2,930	△ 1,222	△	3,248
長期借入金による収入	3,600	—		3,600
長期借入金の返済による支出	△ 3,466	△ 2,271	△	4,183
新株予約権付社債の発行による収入	—	3,000		—
自己株式の取得による支出	△ 4	△ 7	△	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	491	1,418	△	535
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	12	19		34
V 現金及び現金同等物の増加額	2,557	492		1,884
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,278	3,163		1,278
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,836	3,655		3,163

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位:百万円未満切捨)

	工作機械 関連事業	輸送機器他 関連事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	17,270	17,138	34,409	—	34,409
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	856	—	856	(856)	—
計	18,127	17,138	35,265	(856)	34,409
営 業 費 用	17,071	16,289	33,360	(744)	32,616
営 業 利 益	1,055	849	1,905	(112)	1,792

当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円未満切捨)

	工作機械 関連事業	輸送機器他 関連事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	15,753	18,710	34,464	—	34,464
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	361	—	361	(361)	—
計	16,114	18,710	34,825	(361)	34,464
営 業 費 用	15,351	18,033	33,385	(322)	33,063
営 業 利 益	763	677	1,440	(39)	1,401

前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位:百万円未満切捨)

	工作機械 関連事業	輸送機器他 関連事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	21,602	22,503	44,106	—	44,106
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	1,184	—	1,184	(1,184)	—
計	22,787	22,503	45,290	(1,184)	44,106
営 業 費 用	21,744	21,443	43,188	(1,028)	42,159
営 業 利 益	1,042	1,060	2,102	(156)	1,946

- (注) 1. 事業の区分は、製品の種類・性質によっております。
 2. 各区分の主な製品
 (1) 工作機械関連事業 …… フレキシブルトランスファーマシン&ライン、各種専用機、マシンングセンタ、NCフライス盤、半導体レーザー溶接機他
 (2) 輸送機器他関連事業 …… 二輪車用エンジン、雪上車、ゴルフカー及びバギー車の部品加工、船舶用エンジンの加工組立、自動車用部品の加工
 3. 営業費用はすべて各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。